
 
 
 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 
CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone (13)3864.6400 

Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 2.044, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

DISPÕE SOBRE O VALOR DA TAXA DE MANEJO DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS PARA O EXERCÍCIO DE 2022. 

 
ROBERTO CARLOS GARCIA, Prefeito Municipal de 

Jacupiranga, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,  
 
 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º Nos termos do art. 5º da Lei Complementar Municipal nº 13, de 15 de julho de 
2021, o valor da Taxa de Manejo de Resíduos Sólidos – TMRS para o exercício de 
2022 será o constante do anexo I, que faz parte integrante deste Decreto. 
 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Prefeitura Municipal de Jacupiranga, 22 de dezembro de 2021. 
 
 

 
ROBERTO CARLOS GARCIA 

Prefeito Municipal 

 
Registrado e Publicado na data supra 
 

 
JULIANA DURAU PIRES DA COSTA 
Diretora do Depto. de Administração 
 
 
FABIO PAQUES DE OLIVEIRA GRAÇA   
Diretor do Depto. Jurídico  
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  J
U

LI
A

N
A

 D
U

R
A

U
 P

IR
E

S
 D

A
 C

O
S

T
A

, R
O

B
E

R
T

O
 C

A
R

LO
S

 G
A

R
C

IA
 e

 F
A

B
IO

 P
A

Q
U

E
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 G
R

A
Ç

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ac
up

ira
ng

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

2B
B

-8
01

3-
F

57
E

-E
62

4



 
 
 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 
CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone (13)3864.6400 

Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP 

 

ANEXO I 
 

Cálculo da Taxa de Manejo de Resíduos Sólidos - TMRS 
 
Para orientar o cálculo da Taxa de Manejo de Resíduos Sólidos presente na Lei Complementar 
nº13, de 15 de julho de 2021, no Artigo 5º, Parágrafo único, foi utilizada a base de cálculo 
considerando os valores apurados nos meses de fevereiro de 2020 ao mês de janeiro de 2021, 
conforme a tabela abaixo. 
 

ELEMENTO DE DESPESAS (R$) Ano-Base Ano Atual 

2020 2021 

Despesas Diretas – 

Administrativas e Operacionais 

Pessoal próprio (inclui cedido de outros órgãos) 302.232 316.286 

Serviços de terceiros (operação de aterro) 486.000 508.599 

Combustível e manutenção de veículos, máquinas e equipamentos 82.926 86.782 

Energia elétrica 32.006 33.494 

Material de consumo 8.863 9.275 

Subtotal — Despesas administrativas e operacionais 912.028 954.437 

Despesas indiretas  91.203 95.444 

Depreciação e exaustão de ativos imobilizados  21.323 20.347 

Despesas tributárias PIS/PASEP e outros tributos sobre a receita 10.349 10.810 

Custo Contábil Total do Serviço 1.034.903 1.081.038 

Custo e ajustes regulatórios 
Remuneração dos investimentos em operação — capital próprio  27.233 24.941 

Deduções regulatórias -20.700 -21.663 

Custo Regulatório Total do Serviço 1.041.435 1.084.316 

 

Após o cálculo do valor total de gasto obteve-se o Valor Base de Referencia -VBR e após foi 
possível determinar o TMRS, conforme a tabela Abaixo. 
 

Categoria 
VBCtmrs 

R$/domic 
Residências 

Fator de cálculo 

(Alíquotas) 
Taxa anual R$/Domic 

Taxa mensal 

R$/Domic 

Residencial urbano 

191,16 

2944 1,34 256,16 21,35 

Residencial urbano Baixa renda 1942 0,00 0,00 0,00 

Residencial rural 1828 0,00 0,00 0,00 

Comercial 348 1,96 374,87 31,24 

Industrial 20 3,60 688,19 57,35 

Filantrópica 30 1,34 256,16 21,35 

 
Desta forma ficaram isentadas as propriedades rurais e os Proprietários de único imóvel 
utilizado como moradia própria que seja cadastrado em programas sociais de renda mínima. 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  J
U

LI
A

N
A

 D
U

R
A

U
 P

IR
E

S
 D

A
 C

O
S

T
A

, R
O

B
E

R
T

O
 C

A
R

LO
S

 G
A

R
C

IA
 e

 F
A

B
IO

 P
A

Q
U

E
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 G
R

A
Ç

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ac
up

ira
ng

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

2B
B

-8
01

3-
F

57
E

-E
62

4



 
 
 
 

ESTADO DE SÃO PAULO 
CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone (13)3864.6400 

Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP 

 

 
 
Sendo que os valores mensais apurados por contribuintes ficaram estabelecidos da seguinte 
forma: 
 
1- Residências Urbanas e Filantrópicas = 21,35 
2- Prédios Comerciais = 31,24 
3- Industriais = 57,35 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  J
U

LI
A

N
A

 D
U

R
A

U
 P

IR
E

S
 D

A
 C

O
S

T
A

, R
O

B
E

R
T

O
 C

A
R

LO
S

 G
A

R
C

IA
 e

 F
A

B
IO

 P
A

Q
U

E
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 G
R

A
Ç

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ac
up

ira
ng

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

2B
B

-8
01

3-
F

57
E

-E
62

4



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 32BB-8013-F57E-E624

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JULIANA DURAU PIRES DA COSTA (CPF 303.XXX.XXX-22) em 22/12/2021 11:53:20 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROBERTO CARLOS GARCIA (CPF 060.XXX.XXX-95) em 22/12/2021 11:54:08 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FABIO PAQUES DE OLIVEIRA GRAÇA (CPF 217.XXX.XXX-40) em 22/12/2021 12:00:53 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/32BB-8013-F57E-E624

https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/32BB-8013-F57E-E624

